
COMUNE DI ESCOLCA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Servizio Amministrativo

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero Categoria: 9

Responsabile: Loddo Giuseppe

in data

OGGETTO:

24/05/2018

DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE "FESTA SAN 
SIMONE" 26-27-28 MAGGIO 2018



RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la nota della Parrocchia di Santa Cecilia, acquisita al prot. n. 1601 del 18.04.2018, con la quale 

comunica l’itinerario delle processioni in onore di San Simone nei giorni 26-27-28 maggio 2018; 

RITENUTO che si prevede la partecipazione di una moltitudine di persone, cosi’come negli anni precedenti; 

VISTO il piano di gestione della sicurezza e del soccorso sanitario;   

VISTA l’ordinanza e nulla osta n. 5 del 23.05.2018 della Provincia del Sud Sardegna al transito della 

processione rispettivamente all’esterno e all’interno dei centri abitati di Escolca e Gergei, acquisito al prot. 

n. 2272 del 24.05.2018, con istituzione del divieto di transito nel tratto della S.P. 116 e 36 esterno del 

centro abitato di Escolca e Gergei  limitatamente al passaggio della processione e della fiaccolata in data 26 

e 27 maggio 2018; 

CONSIDERATO opportuno adottare provvedimenti di disciplina del traffico rispondenti alla necessità di 

garantire l’incolumità dei partecipanti e la sicurezza della circolazione al fine di consentire il regolare 

svolgimento della stessa; 

RITENUTO pertanto di dover disporre per motivi di sicurezza le seguenti prescrizioni: 

• Sabato 26 maggio 2018 dalle ore 16.00 e fino alla conclusione della processione:  

a) divieto di  sosta ambo i lati via V. Emanuele dall’intersezione con via S.Antonio  direzione 

Gergei; 

b)  divieto di transito a fasi progressive, seguendo il passaggio della processione nella strada 

intercomunale Gergei- Escolca, dalle ore 16,50; 

• Domenica 27 maggio 2018 divieto di transito dalle ore 10.00 e fino al passaggio della processione 

strada vicinale Funtana Morus; 

• Lunedi’ 28 maggio 2018 dalle ore 21.00 alle ore 01.00 e comunque fino al termine dello 

manifestazione, divieto di transito e sosta tratto di via Dante compreso tra l’intersezione con via V. 

Emanuele e via Matta Sa Prama; 

VISTO il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii (Nuovo Codice della Strada) e il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 

(Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada); 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii. contenente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 109 del D.Lgs. 267/2000 

contenente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

ORDINA 

Per le motivazioni sopra espresse il divieto di transito veicolare lungo il percorso religioso, secondo le 

prescrizioni date sul posto e ad evenienza degli addetti al servizio di polizia stradale nelle seguenti strade: 

• Sabato 26 maggio 2018 dalle ore 16.00 e fino alla conclusione della processione:  

a) divieto di  sosta ambo i lati via V. Emanuele dall’intersezione con via S.Antonio  direzione Gergei; 



b)  divieto di transito  a fasi progressive, seguendo il passaggio della processione nella strada 

intercomunale Gergei- Escolca, dalle ore 16.50; 

• Domenica 27 maggio 2018 divieto di transito dalle ore 10.00 e fino al passaggio della processione 

strada vicinale Funtana Morus; 

• Lunedi’ 28 maggio 2018 dalle ore 21.00 alle ore 01.00 e comunque fino al termine della 

manifestazione, divieto di transito e sosta tratto di via Dante compreso tra l’intersezione con via V. 

Emanuele e via Matta Sa Prama; 

 

E’ facoltà degli addetti al servizio di polizia stradale provvedere all’istituzione di ulteriori modifiche alla 

circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie lungo il percorso della cerimonia religiosa; 

Di autorizzare il transito dei mezzi di soccorso e delle Forze dell’Ordine. 

DEMANDA 

- Alla Forza Pubblica di vigilare sulla corretta esecuzione del presente provvedimento; 

AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate 

le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. 

AVVERTE ALTRESI’ 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 

giurisdizionale avanti il TAR della Regione Sardegna entro il termine di 60 giorni ovvero con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione. 

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92, contro il suddetto ordine è ammesso ricorso, entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate nell’art. 

74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, D.P.R. 495/92, che decide in merito. 

Si comunichi: 

- Albo Pretorio –SEDE; 

- Prefettura – Nuoro; 

- Questura – Nuoro; 

- Provincia Sud Sardegna -Carbonia; 

- Ufficio di Polizia Locale – SEDE; 

- Stazione Carabinieri - GERGEI; 

- Stazione Forestale – Isili; 

- Comune di Gergei; 

- Arst – Cagliari; 



 

La presente Ordinanza è inviata altresi’ all’A.T Proloco Escolca, organizzatore dell’evento “Festa San Simone 

2018” , che dovrà provvedere con proprio personale incaricato ad adottare tutte le misure preventive di 

safety attinenti a dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell'incolumità delle persone; 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Giuseppe Loddo) 


